
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

E FINANCAS, a gozar no período de 01 A 30/06/2016, 
correspondente ao triênio 03/04/2008 A 02/04/2011;
V - À servidora WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, matrícula 
n.º 5892278/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
a gozar no período de 06/06/2016 a 05/07/2016, correspondente 
ao triênio 25.08.2011 A 24.08.2014;
VI - À servidora ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO LIMA, 
matrícula n.º 57206351/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 30/06/2016 
a 29/07/2016, correspondente ao triênio 28/10/2011 A 
27/10/2014;
VII - Ào servidor JOSE TADEU DE BRITO NUNES, matrícula 
n.º 5417511/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a gozar no período de 02/06/2016 a 01/07/2016, 
correspondente ao triênio 13/09/2011 A 12/09/2014;
VIII - À servidora NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula n.º 57193484/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 01 a 30/06/2016, 
correspondente ao triênio 01/02/2008 A 31/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 966762

PORTARIA Nº 167 DE 30 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
e ainda os termos do Processo 2016/206929 datado de 
23/05/2015,
RESOLVE:
I  - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora 
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, Matricula 54185939/3, 
ocupante do cargo Coordenador de Material e Patrimônio no 
período de 01 a 30/06/16,  referente ao aquisitivo de 
11/04/2011 a 10/04/2014;
II - DESIGNAR, a servidora SONIA MARIA TAVARES, Matricula 
661961/3, ocupante do cargo de ESCREVENTE DATILOGRAFO 
REFERENCIA III, para substituir a titular acima citado no seu 
respectivo período de licença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 966872

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Contrato N° 009/2016
Servidor: André da Silva Xavier
Admissão: 01.06.2016 - Término: 31.05.2017
Cargo: Professor de Educação Musical Nível Superior
Observação:  Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31.05.2016, através do Processo nº 2016/416835, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 966993

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 03.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 8.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 09/2016
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte   Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso

47201133631451        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: Arthur Valente Nogueira 94728844234, sede na 
avenida Rômulo Maiorana, nº 1695, Apto 1303, Bairro do Marco, 
Cep 66093-005, Belém -PA.
Autorizo: Processo nº   2016/199006                                                                                                                                      
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 966701

CONTRATO: 021
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 03.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 12.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 10/2016
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte   Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133631451        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: Ventura & Artes Produções e Comércio Ltda-Me, 
sede na Rua Barão de  Campos Gerais, nº 560, Conjunto 61-Real 
Parque, Cep 05684-001, São Paulo-SP.
Autorizo: Processo nº   2016/192137                                                                                                                                      
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 966705

CONTRATO: 022
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 03.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 14.200,00 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 11/2016
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte   Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133631451        0101    8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: Tienes Comércio Varejista de Instrumentos Musicais 
Ltda-Me, sediada na Estrada do Rio Grande, nº 1885, Loja 103, 
Bairro Taquara, Cep 22720-010, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo:Processonº2016/2079791
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 966710

CONTRATO: 014/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Aquisição de água mineral em garrafão de 20 litros.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2016
VIGÊNCIA: 30/05/2016 A 29/05/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 051/2015/TJPA
VALOR: R$ 4.017,00
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339030
AÇÃO/ATIVIDADE: 4399        
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Sousa & Assis Comércio Varejista de Água LTDA-
ME, CNPJ 15.207.445/0001-14, com sede Rua Paulo Assunção, 
nº 10, Residencial Park Laranjeira - Icui-Guajará, cidade de 
Ananindeua/PA, 67.125-220.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/72267
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 966925

CONTRATO: 012/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Serviços de confecção de placas, para afi xação nos 
polos conveniados, visando a divulgação e estabelecimento da 
identidade visual da Fundação Carlos Gomes em parceria com 
o PROPAZ.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
VIGÊNCIA: 23/05/2016 A 22/05/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 012/2016
VALOR: R$ 2.639,00
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 8419        
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Janete Edite Pereira dos Santos 26234670210, 
CNPJ 13.747.515/0001-00, com sede na rua Acapulco, 013, 
Jardim Novo Horizonte, Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/91414.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 966929

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Contrato nº 008/2015
Servidor: Wendel Ricardo Oliveira do Amaral
Vigência: 01.06.2016 a 31.05.2017
Cargo: Assistente de Informática
Observação:  Prorrogação através do Processo nº 2016/157483, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 967008

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 09/2016
Data: 03/06/2016
Valor Total: R$ 8.000,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte   Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133631451        0101    8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: Arthur Valente Nogueira 94728844234, sede na 
avenida Rômulo Maiorana, nº 1695, Apto 1303, Bairro do Marco, 
Cep 66093-005, Belém -PA.
Autorizo: Processo nº   2016/199006                                                                                                                                      
 Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 966697

INEXIGIBILIDADE: 10/2016
Data: 03/06/2016
Valor Total: R$ 12.000,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte   Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133631451        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: Ventura & Artes Produções e Comércio Ltda-Me, 
sede na Rua Barão de Campos Gerais, nº 560, Conjunto 61-Real 
Parque, Cep 05684-001, São Paulo-SP.
Autorizo: Processo nº   2016/192137                                                                                                                                      
 Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 966703

INEXIGIBILIDADE: 11/2016
Data: 03/06/2016
Valor Total: R$ 14.200,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte   Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133631451        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: Tienes Comércio Varejista de Instrumentos Musicais 
Ltda-Me, sediada na Estrada do Rio Grande, nº 1885, Loja 103, 
Bairro Taquara, Cep 22720-010, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/207979                                                                                                                                      
 Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 966707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO nº. 002 de 09 de maio de 2016.
Aprova o Orçamento Geral do XXIX Festival Internacional 
de Música do Pará.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO 
CARLOS GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o 
Regimento Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio 
Conselho Diretor, em sessão realizada no dia 09.05.2016, e 
em conformidade com os autos do Processo n°. 2016/203669, 
promulga a seguinte.

RESOLUÇÃO:
Art. 1°. Fica aprovado o orçamento geral do XXIX Festival 
Internacional de Música do Pará, o qual é parte integrante deste 
Instrumento para todos os efeitos.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
promulgação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém/Pa, 25 de Maio de 2016.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 966869


